1. Abbaye d'Andres, dioc. de Therouanne, puis de Boulogne.

2. 1197.

3. Samer-au-Bois.

124.

1198 (n. s.), 25 mars.

*Privilèges des Flamands à Cologne.*Archives du Nord, Chambre des comptes, B 10, n^o 210.Waerkœnig, *Histoire de la Flandre*, II, pièces justifiées, n^o VIII.

Notum sit omnibus quod burgenses Colonienses et Flandrenses in eo convenerunt quod, dum aliquis Flandrensi per terram vel aquam paratus fuerit ad recedendum, si quis ab eo debitum repetit, unde testes habuerit, secundum jus Coloniense eum convincere debet, et amplius eum non retardabit: quod si testes non habuerit, ille qui impetitur simplici juramento sola manu, sine interceptione quod *byeauc* est et absque dilatione, prestito se purgabit et liberaverit. Nullus de terra eorum apud nos ad duellum provocari potest, vel ad iudicium quod vulgo *ordeil* dicitur, nisi forte homicidium fecerit aut alicui vulnus dederit sive de falsa moneta deprehensus fuerit vel pacem violaverit. Nichil repetatur ab eis pro debito alterius, nisi illud proprio ore reddere promiserit vel fidejussores fuerint. Acta sunt hec anno Domini Incarnationis M^oC^oXC^oVII^o. Datum Coloniae VIII kalendas Aprilis.

125.

1199, 21 mai.

Jean sans Terre accorde aux bourgeois de Rouen des privilèges commerciaux et civils déjà accordés en partie par Henri II^e.

Vidimus de Jean Salvaing, bailli de Rouen du 27 novembre 1145.

Arch. municipales de Rouen², Chéruel, *Hist. de Rouen pendant l'époque communale*, pièces justifiées, n^o iv.Cf. Giry, *Établissements de Rouen*, I, 29 et II, p. V; Fréville, *Mémoire sur le commerce maritime de Rouen*, II, n^o vii.

Johannes, dominus Anglie et Ybernie et dux Nor-

1. Cette chartre est en réalité une confirmation de la commune de Rouen, d'où nous avons extrait les clauses relatives au commerce. La chartre de Henri II, de l'année 1150 ou environ, est publiée dans Chéruel, *ouv. cit.*, p. just., n^o 1.

2. L'original de cette chartre est perdu depuis longtemps. — M. R. de

mannie et Aquitanie et comes Andegavie, archiepiscopis, episcopis, comitibus, baronibus, vicecomitibus, baillivis, ministris et omnibus fidelibus suis citra mare et ultra salutem. Sciatis nos concessisse et presenti carta mea confirmasse civibus Rothomagi, libertates et quietancias suas....

13. Item quod ipsi cives Rothomagi, ubicunque venerint in terra nostra cum mercaturis suis, quecumque sint, eas pacifice et quiete vendant ad detallagium vel alio modo ad libitum suum, et carcant eas et decarcant, et portant et reportant ubicunque voluerint, salva prisâ nostra vinorum suorum quam habemus apud Londonias ad opus nostrum, ad bibendum et donandum ubi nobis placuerit, et non ad vendendum, scilicet de unaquaque navigata vini duo dolia, unum ante mustum et aliud retro mustum, ad electionem nostram et ad advenantum, quod alia vina illius navis vendita fuerint et quod pretium illorum vinorum quod habebimus, intra quindecim dies integre reddat. Et volumus quod prisâ illa fiat intra octo dies, postquam illi qui vina illa adducent, seire facient baillivo nostro, qui prisam nostram faciet apud Londonias : Et nisi infra¹ istum terminum ita fiat, extunc predicti cives de eis faciant quod voluerint, absque licentia ab aliquo capienda.

14. Item ipsi cives Rothomagi habeant apud Londonias portum de *Dunegate*², sicut habebant in tempore Edw.ardi regis, tali consuetudine quod, si in portu illo aliquam navem invenerint, undecunque sit, precipient eam inde auferri et expectabunt unum fluctum et unam ebbam, et, si navis inde ablata non fuerit, cives Rothomagi cordas navis illius rescindent si voluerint, et eam sine clamore et forisfacto inde depellent, et, si navis illa periclitabitur ex illa depulsione, nemini inde respondebunt.

15. Item quod nullus mercator transeat Rothomagum cum mercatura sua per aquam Secanæ, ascendendo vel

Beaurepaire a bien voulu collationner pour nous le texte donné par Chéruef sur le vidimus, d'après lequel il a été publié et qui est aujourd'hui la rédaction la plus ancienne et la plus autorisée.

1. *infra*, Chéruef.

2. Downgate, port sur la Tamise dans la cité de Londres.

advalando, nisi civis manens apud Rothomagum fuerit.

16. Item nullus, nisi sit manens in Rothomago, potest vinum discarcare in celario vel in domo.

17. Item quod ipsi cives sint quieti a pasnagio et pasturagio per omnes forestas et terras nostras.

18. Item quod ipsi cives Rothomagi, et naves et homines sui, cum averiis et pecuniis suis, ascendant et advalent, et transeant per cheminum aquae nostrae Secane, in quamcumque partem voluerint, et pontes et percas, absque alienjus licentia, si eis necesse fuerit, levant et iterum reficiant.

19. Item quod nulla navis de tota Normannia debet eschippare ad Hiberniam nisi de Rothomago, excepta una sola, cui licet eschippare de Cesarisburgo semel in anno, et quecumque navis venerit de Hibernia, ex quo capud de Gernesio¹ transierit, Rothomagum veniat, unde nos habebimus de unaquaque navi unum tymbrum de martryna² aut decem libras Rothomagi, si navis mercatores jurare poterunt quod illas martrinas non invenissent emendas ad portum in quo carcaverunt, pro consuetudine nostra auferenda, et vicecomes Rothomagi habeat de unaquaque navi viginti solidos Rothomagenses, et camerarius Tancarville unam aucipitrem aut sexdecim solidos Rothomagenses.

20. Item nullus extraneus mercaturas illarum navium vel aliarum que venerint de ultra mare emat, nisi per manus hominum Rothomagi. Si quis autem hoc fecerit, medietas de tali misericordia cum cives Rothomagi judicabunt, erit nostra, et alia civium Rothomagi pro forisfacto.

21. Item consuetudines Deppe similes sint consuetudini civium Rothomagi in thelonio.

22. Concedimus et confirmamus eisdem civibus Rothomagi communiam suam cum omnibus libertatibus suis et justitia sua sicut unquam eam melius habuerunt.

23. Volumus et firmiter precipimus quod nullus miles, dum guer[r]am nostram habemus, moram faciat in

1. La pointe de l'île de Guernesey.

2. Une certaine quantité v. franç. *tymbre*) de peaux de martre.

civitate Rothomagi magis quam per unam noctem, nisi per preceptum nostrum, vel pro corporis sui infirmitate.

Testibus Roberto comite Mellenti, Willelmo Marescasco, Willelmo de *Kreon*, Gerardo de *Fournival*, Rogone de Saccio, Willelmo de Pratellis, Willelmo de *Cantelou*, Johanne de Bracestria, Willelmo filio Alani. Datum per manum Roscelini, tunc agentis vices cancellarii nostri apud Dieppam, XXI^a die Maii, anno ducatus nostri primo, Matheo Grosso tunc majore Rothomagensi.

126. Seconde moitié du XII^e siècle.

Histoire d'une construction.

Wilhelmi *Chronicon Andrensis*: *Mon. Germ. hist. SS.*, in-fol. XXIV, 710.

DE CONSTRUCTIONE HUIUS ECCLESIE¹ SUB ABBATE PETRO.

Pace tandem temporis adepta, sopitis guerris et variis sibi illatis injuriis, dominus Petrus ad ecclesiam antiquam semirutam et minantem cotidie ruinam renovandam totus accingitur. Lapidum, calcis et sabuli grandis ad hoc strues et materia preparatur; lapidicina inter montem de *Fielues*² et *Autinghem*³ sita, unde ecclesia antiqua cum edificiis prioribus fuit extracta, pro eo quod adeo remota fuit, deseritur, et in parrochia de *Campanies*⁴ citra montem de *Mas* a domino Petro, indagatore sedulo, alia lapidicina satis vicinior invenitur. Tam hieme quam estate ibidem operi insistitur. Aperta terra, mons lapideus cavatur, vetus et ruinosa ecclesia funditus evertitur, recens et decens inchoatur; durior quoque lapidum materia in fundamento locanda ad bases, columnas et capitella eum maximo sumptu de comitatu Boloniensi huc addueitur. Interim in capitulo cantatur, acceleratur opus, et in brevi spacio chorus, cum turri et

1. Abbaye d'Andres au diocèse de Boulogne.

2. Fiennes, Pas-de-Calais, ar. Boulogne.

3. Autingnes, Pas-de-Calais, ar. S^t-Omer, c^{on} Andres.

4. Campagne-lez-Wardreeques, Pas-de-Calais, ar. et c^{on} Saint-Omer.

duabus crucibus ei annexis, auspice Christo, consummatur. Quo opere feliciter ad finem perducto, parrochiani omnes, tam nobiles quam alii, domini Balduini¹ comitis consilio animati, ad exemplar operis incepti navem ecclesie ad opus suum ab abbate perfici petierunt et centum ei marcas ad hoc agendum unanimiter promiserunt: quas tamen tepide, remisse et negligenter persolverunt. Nam lebetes, ollas eneas, caldarias et trepetes ferreas ex eis tandem, deficiente promisso, extorqueri oportuit, et totum fere pondus operis abbati perficiendum incubuit. Ipse vero in solo Deo spem constituens et beate Rotrudis² auxilium die et nocte deposcens, preter spem omnium, opus lapideum infra paucos annos consummavit, lignis de haia Gisuensi huc adductis fabricavit, plumbo cooperuit. Nunquam tamen predicatorem pro pecunia questuose acquirenda, ut quibusdam ecclesiis et monasteriis mos est, hinc emisit; nunquam a principibus et potentibus subsidium mendicavit, et tamen, opere perfecto, se solito ditiozem invenit.